
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА ТЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№« 0 3» 2024 г. г. Казань

Об утверждении перечня 
дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации 
педагогических работников 
Республики Татарстан на 2024 год

В соответствии с Протоколом №3 заседания научно-методического совета 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» от 20.10.2023 приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации педагогических работников Республики 
Татарстан на 2024 год (Приложение).

2. Ответственность за реализацию программ возложить на Владимирову 
Ю.Ю., заместителя директора по методической поддержке, образовательным 
программам и внедрению новых форм дополнительного образования и Демину Э.Г., 
заведующую отделом по реализации профессиональных программ и методическому 
обеспечению дополнительного образования ГБУ ДО «РЦВР».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Приложение: Перечень дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации педагогических работников Республики Татарстан на 
2024 год на 2 листах в 1 экземпляре.

И.о. директора



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№/Оот С>3-01. 2024 г.

Перечень дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации педагогических работников Республики Татарстан на 2024 год

№ Целевая аудитория (категория 
слушателей)

Наименование дополнительной 
профессиональной программы

Объем 
в часах

1. Директора, заместители директоров, 
заведующие отделами организаций 
дополнительного образования

Управление развитием образовательной 
организации

64

2. Директора, заместители директоров, 
заведующие отделами организаций 
дополнительного образования

Воспитательный потенциал 
дополнительного образования детей

64

3. Методисты организаций 
дополнительного образования

Организационно-методическое 
обеспечение реализации дополнительных 
общеразвивающих программ

56

4. Методисты организаций 
дополнительного образования

Развитие компетенций методистов в 
области исследований рынка услуг 
дополнительного образования

56

5. Педагоги дополнительного 
образования образовательных 
организаций дошкольного, общего и 
дополнительного образования

Разработка и реализация дополнительных 
общеразвивающих программ в 
соответствии государственно
общественным заказом

56

6. Педагоги дополнительного 
образования образовательных 
организаций дошкольного, общего и 
дополнительного образования

Конвергентный подход в разработке 56

7. Преподаватели детских музыкальных 
школ, детских школ искусств

дополнительных общеобразовательных 
программ

56

8. Педагоги-организаторы 
образовательных организаций

Разработка и реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в 
области искусств

56

9. Педагоги дополнительного 
образования, учителя-предметники и 
методисты образовательных 
организаций

Роль педагога-организатора в реализации 
задач воспитания в образовательной 
организации

56

10. Педагогические работники, 
осуществляющие организацию 
отдыха и оздоровления для 
различных категорий детей

Организатор проектной работы в 
образовании

36

11. Педагогические работники 
образовательных организаций 
(учителя, педагоги-психологи, 
социальные педагоги, классные 
руководители, педагоги 
дополнительного образования, 
методисты)

Школа вожатых 36


